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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA VUSHTRRI
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA VUCITRN
PROCESVERBAL
nga mbledhja e jashtézakonshme e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e VIII-ta me
radhé, mbajtur mé 27 korrik 2022 né sallén e kuvendit té komunés, e cila filloi né ora
14:20.
Né mbledhje ishin té pranishém: Melihate Basholli-Latifi (kryesuese), Ilmi Azemi, Lorik
Maxhuni, Nurie Halili, Agron Pérguku, Alban Bajrami, Fakete Dushi, Sylejman Meholli
dhe Fatmire Cecelia (anétaré t&€ KPF -s€).

Gjithashtu né kété mbledhje morén pjesé edhe: Shpétim Zhegrova (Nénkryetar i komunés),
Drejtorét e drejtorive, si dhe nga sekretaria e kuvendit, Bujar Klinaku.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit dhe e KPF-
sé, e cila konstatoi se ekziston shumica e mjaftueshme pér puné.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi kété:
REND DITE
1. Shqyrtimi i Draft — Statutit t€ Komunés s€ Vushtrrisé.

Ilmi Azemi, anétar i KPF-sé (kryesues i komisionit pér hartimin e Draft — Statutit) —
tha se komisioni né pérbérje té ploté e ka hartuar me sukses Draftin e Statutit t€¢ Komunés
s€ Vushtrrisé dhe i ka respektuar t& gjitha procedurat ligjore. Ai tha se kané pranuar disa
rekomandime dhe sygjerime, té cilat si komision i kemi trajtuar dhe jané pérfshiré ato qé
kané gené té arsyeshme. Me pérjashtim té disa propozimeve gé kan€ ardhur n€ e — mail nga
Jeton Salihu, t& cilat bashké me komisionin do t’i analizojmé dhe t’i pérfshijmé ato q€ jané
t& arsyeshme. Komisioni né parim e ka votuar kété draft — statut, ku t& gjitha partité politike
jané pajtuar gé té procedohet tutje me plotésime. Ai deklaroi se sot prej orés 10:00 ka gené
i planifikuar q& t&€ mbahet konsultimi publik pér kété ¢éshtje, por nuk ishte i pranishém
asnjé pjesémarr€s.
Al propozoi qé:

> Neni 10 té plotésohet te lagjet urbane dhe té saktésohen né bazé té vendimit té

kuvendit;
> Tek neni 53, té shtohet “Zyra pér menaxhimin e projekteve”.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — deklaroi se po mé duket e ngutshme t€ dérgohen
né kuvend ¢éshtje qé jané té réndésishme pér komunén, e sidomos pér njé dokument aq 1
réndésishém si¢ qé &shté statuti, qé konsiderohet si <kushtetuté> pér komunén. Po ashtu,



nuk mu duk praktiké e miré€ qé vetém njé dité para se t€ mbahet seanca, t&€ mbahet mbledhja
e KPF-sé€ pér kété ¢éshtje.

Al tha se kompetencat e drejtorive jané larguar komplet nga statuti dhe konsideroj se nuk
éshté miré té higen, sepse kryetari i komunés edhe ashtu ka mjaft kompetenca. Drejtorét e
drejtorive duhet t’i kené t€ pérshkruara detyrat dhe pérgjegjésité, ashtu si¢ kané qené me
statut t€ vietér. Zyra pér projekte s’po mé duket e arsyeshme té futet, sepse ¢do drejtori i ka
organet e saja mbikéqyrése. Emértimet e drejtorive ésht€ miré t€ rishikohen, sepse ka
mundési qé disa drejtori t& fuzionohet, disa t€ shuhen.

Al tha se drejtorit€ mos té jené né kompetencé té kryetarit t€ komunés.

Al propozoi gé:

> Drejtoria pér Bujqési té ndahet;

» Drejtoria pér Miréqenie Sociale té ndahet nga Shéndetésia;

> Drejtoria e Prokurimit duhet té shuhet, sepse éshté né kundérshtim me ligjin.
Ajo duhet té funksionojé vetém si 7yré.

Agron Pérguku, anétar i KPF-sé — tha se nuk kemi njé raport t€ detajuar nga komisioni
hartues i Draft — Statutit, por kemi vetém njé ekstrakt nga takimet e komisionit dhe kemi
vetém propozimet qé kané ardhur nga LDK-ja dhe LVV-ja.

Edhe uné pajtohet q€ kompetencat e drejtorive duhet té figurojné né statut.

Ilmi Azemi, anétar i KPF-sé (kryesues i komisionit pér hartimin e Draft — Statutit) —
ne kemi propozuar é tavani i drejtorive té jeté maksimumi 14 drejtori, pra jo vetém pér
kété mandat. Kjo nuk &shté obligative, sepse kryetari i komunés éshté ai q€ vendos se sa do
té jeté numri, 14, 12, apo 10 drejtori. Pra, varet prej planprogramit té kryetarit t& komunés
se ai e mendon ¢é té funksionojé mé miré qeverisja komunale.

Lidhur me kompetencat e drejtorive, ai tha se nuk i kemi planifikuar me statut, pasi qé
kemi dashur qé& kryetarét € komunave (jo vetém pér két€ mandat) t’i kené duart e lira pér
themelimin e drejtorive dhe pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive.

Albanez Tahiraj, drejtor i Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné (anétar i
komisionit pér hartimin e Draft — Statutit) — tha se sa i pérket pérshkrimit t&€ detyrave t&
drejtorive, ai éshté obligim ekskluziv i Kryetarit t€ komunés qé me njé akt t&€ brendshém ta
pércaktojé rolin, detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorive. Kurse, zvogélimi eventual i numrit
té drejtorive, nuk rrezikon asnjé shérbyes civilé nga marrédhénia e punés, sikurse q&é nuk
mundéson rritjen e stafit t€ shérbyesve civilg, nése né t&€ ardhmen béhet rritja € numrit té
drejtorive.

Ai propozoi gé:

> Tek neni 19, té shtohet pika 1.5 <vendimet>.

Melihate Basholli - Latifi, kryesuese ¢ KK-sé dhe e KPF- sé — theksoi se para se té
publikohet drafti final, duhet qé té korrigjohen edhe disa gabime teknike dhe
pérmbajtésore.

Shpétim Zhegrova, Nénkryetar i komunés — tha se e falénderon komisionin pér punén qé
e ka béré pér hartimin e Draft — Statutit. Ai tha se edhe nése zvogélohet numri i drejtorive,
<Zyra pér menaxhimin e projekteve> duhet patjetér té figuron, sepse krejt inxhinierét qé
punojné né komuné duhet té jené pjesé e késaj zyre dhe q€ menaxhimi i projekteve t€ béhet
pikérisht nga kjo zyré.



Sa i pérket drejtorive, éshté propozimi mé i miri, sepse e kam paré edhe né disa komuna qé
nuk i kané emértimet e drejtorive me statut. Ai tha se jam qé t€ caktohet njé tavan i
drejtorive, por detyrat, pérgjegjésité dhe emértimet t’i mbesin secilit kryetar q€ vjen dhe ai
t€ vendos pér to dhe t’i sjell n€ kuvend pér votim.

Ai tha se nuk &sht& qéllim i yni rritja e numrit té drejtorive, por qé &éshté miré t& keté njé
kufizim.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri me kéto propozime e procedoi pér kuvend té

komunés né mbledhjen e radhés té kuvendit t& komunés qé do té mbahet mé 28 korrik
2022,

Mbledhja pérfundoi né orén 15:00.

Bujar Klinaku Melihate Basholli - Latifi
A g S
A uRl— [y .
Procesmbajtés Kryesuese ¢ KK-s¢ dhe e KPF- sé



